
	32 – quarta-feira, 24 de Julho de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 458/2024
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao servidor: São Gonçalo do Rio Abaixo, E.E. 
Desembargador Moreira dos Santos, Masp 378.855-1, Vania Maria 
Lobão dos Santos, ATB VM, cargo 1, referente ao 5º quinquênio de 
exercício a partir de 16/12/2019; Masp 804.951-2, Neusa Socorro de 
Freitas, ATB VL, cargo 1, referente ao 5º quinquênio de exercício a 
partir de 28/02/2024; Masp 804.979-3, Vanusa Emília de Oliveira Dias, 
ATB VM, cargo 1, referente ao 6º quinquênio de exercício a partir 
01/01/2024; Masp 1.409.196-1, Douglas Marcel Drumond Pereira, 
PEB IIC, cargo 3, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 
25/08/2023.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº459/2024
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor: Dionísio, E.E. Jose Martins 
Drumond, Masp 892.294-0, Edla Guimaraes Domingues , PEB IIC, 
cargo 3, referente ao 1º , 2º e 3º quinquênio de exercício a partir 
de 25/05/2017, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 
22/04/2018 e referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 
21/04/2023.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº460/2024
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor: São Domingos do Prata, E.E. 
Marques Afonso, Masp 972.061-6, Giskelen Patricia Andre, ATB 3E, 
cargo 2, referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 28/06/2019 
e referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 27/06/2024; 
Masp 604.513-2, Jussara Martins Perdigão Braga, PEB 2C, cargo 3, 
referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 20/05/2024; Masp 
1.172.044-8, Lucelia Bastos Silva Teixeira, PEB 2E, cargo 3, referente 
ao ao 3º quinquênio de exercício a partir de 06/07/2024.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº461/2024
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor: Itabira, CESEC Prof Dorinha 
Ferreira, Masp 974.795-7, Hedelmar Silva Roberto, PEB 3L, cargo 1, 
referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 20/02/2023; Masp 
661.826-8, Wemerson Carlos Reis Ferreira, PEB 1 O, cargo 1, referente 
ao 5º quinquênio de exercício a partir de 21/04/2024.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº462/2024
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor: Ferros, E.E. Prof. Alcides 
Fernandes de Assunção, Masp 374.204-6, Ana Izabel Lage da Silveira, 
PEB IIIP, cargo 2, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 
09/08/2021.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº463/2024
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor: Itabira, E.E. Trajano Procópio 
de Alvarenga Silva Monteiro, Masp 1.325.112-9, Arlene Oliveira 
do Carmo Madeira, ATB 2E, cargo 2, referente ao 1º quinquênio de 
exercício a partir de 06/02/2018 e 2º quinquênio de exercício a partir 
de 05/02/2023.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº464/2024
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor: Itabira, E.E. Dona Eleonora 
Nunes, Masp 351.042-7, Rosilene Simone Vieira de Carvalho, PEB IP, 
cargo 1, referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 14/01/2022; 
Masp 976.254-3, Felipe Rosa Ferreira, PEB II, cargo 2, referente ao 
4º quinquênio de exercício a partir de 11/03/2023; Masp 1.166.106-3, 
Jacqueline Ferreira Dias, PEB IID, cargo 2, referente ao 1º quinquênio 
de exercício a partir de 21/06/2020; Masp 446.428-5, Cinthia Maria 
da Cruz, PEB IIM, cargo 1, referente ao 5º quinquênio de exercício a 
partir de 19/05/2024.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº/4652024
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao servidor: João Monlevade, E.E. do Bairro 
Laranjeiras, Masp 1.062.570-5, Daniel Angelo de Souza, PEB IID, 
cargo 4, em adjunção à Apae de João Monlevade, referente ao 2º, 3º e 
4º quinquênio de exercício , a partir de 18/01/2024.

23 1970008 - 1

SRE de Ouro Preto
 FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO - ATO Nº 07/2024
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): ACAIACA, EE. 
“Professor Martins” – MaSP 664.963-6, Maria das Graças Chagas, 
PEB3I/ admissão 01, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir 
de 03/12/2023.

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO - ATO N° 04/2024
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2° do artigo 3° da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
N° 8.656, de 02/07/2012, à servidora: DIOGO DE VASCONCELOS - 
E.E. “Coronel Nicolau Sampaio”, MaSP: 454.861-6, Odilayne Mirian 
da Silva, ATB2D / Adm. 03, por 1 (um) mês, referente ao 1° quinquênio 
de exercício, a partir de 11/11/2024.

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO - ATO N° 47/2024
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2° do artigo 3° da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
N° 8.656, de 02/07/2012, à servidora: OURO PRETO – E.E. “Nossa 
Senhora Auxiliadora”, MaSP: 328.879-2, Wanir Aparecida Nascimento 
Rocha, ocupante do cargo de PEB3P/Adm.01/DIV, por 01(um) mês, 
referente ao 6° quinquênio de exercício, a partir de 02/09/2024.

 TORNA SEM EFEITO – ATO N° 02/2024
 TORNA SEM EFEITO O ATO, de anulação que se refere a servidora: 
ITABIRITO - E.E. Professor Tibúrcio, MaSP: 11798121, Rosely 
Ponciano Pereira , EEB 2D /Adm.03; Ato 01/2024, publicado em 
17/07/2024, por motivo de incorreção no texto.

 ANULAÇÃO - ATO N° 04/2024
 ANULA O ATO, de afastamento para gozo de férias-prêmio, no que se 
refere a(aos) servidor(es): ITABIRITO - E.E. Professor Tibúrcio, MaSP: 
1179812-1, Rosely Ponciano Pereira , EEB 2D /Adm.03; Ato 03/2024, 
publicado em 26/06/2024, por motivo de publicação indevida.

 Diretor 
Fabrício Nepomuceno Bicalho Santos

23 1969744 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO N° 01/2024
RETIFICA NO ATO, de afastamento para gozo de Férias - Prêmio, 
referente ao servidor : OURO PRETO - E.E. “Marília de Dirceu”, 
MaSP 0977882-0, Ednardo Teixeira Leão, PEB IV O/Adm 01. Ato n° 
07/2024, publicado no MG de 17/07/2024, por motivo de incorreção 
na vigência. Onde se lê: a partir de 05/08/2024, leia-se: a partir de 
02/09/2024.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 07/2024
RETIFICA NO ATO, de afastamento para gozo de Férias - Prêmio, 
referente ao servidor: OURO PRETO - E.E. “Dom Pedro II” – MaSP: 
0.977.882-0, Ednardo Teixeira Leão, PEB4N, Admissão 02. Ato nº 
05/24, publicado no MG de 03/07/2024, por motivo de incorreção 
na vigência. Onde se lê: partir de 05/08/2024, leia – se: a partir de 
02/09/2024.

 Diretor 
Fabrício Nepomuceno Bicalho Santos 

23 1969746 - 1

 PORTARIA Nº 17/2024
 Nos termos do artigo 16, no inciso XXII, alínea b, da Resolução SEE 
nº. 4.969/2024, de 08 de março de 2024, e artigo 47 da Resolução CEE 
nº. 472/2019, de 19 de dezembro de 2019, fica renovada a autorização 
de funcionamento da Educação Infantil, pelo prazo de 05 (cinco) anos, 
das seguintes unidades de ensino, no município de Acaiaca-MG:

Escola Endereço
Centro Municipal de Educação 
Infantil Nair Machado de 
Carvalho – Creche e Pré-escola

Avenida Marginal Sul, nº 180 
- Centro

Escola Municipal Carmelita 
Martins Elias

Comunidade de Palmeira de Fora, S/
nº - Zona Rural

Requerer os Atos de Renovação da Autorização de Funcionamento 
da Educação Infantil, 180 (Cento e oitenta dias) antes do vencimento, 
conforme estabelece o Art. 46 da Resolução CEE nº 472/2019.

 Diretor
Fabrício Nepomuceno Bicalho Santos

23 1969747 - 1

SRE de Passos
 PORTARIA SRE Nº /2024

Nos termos do artigo 16 da resolução SEE nº4969/2024, publicada 
em 09 de março de 2024, retificada em 05 de abril de 2024 e do Art. 
60 da resolução CEE Nº472/2019, publicada em 01.02.2020, ficam 
encerradas as atividades escolares no Centro de Educação Infantil 
Criança Feliz (zero a cinco anos), a partir de 01.03.2021, situado na 
Avenida Otto Krakauer, 886, B. Santa Casa, em Passos. Fica revogado 
o ato autorizativo de funcionamento do estabelecimento de ensino.

 Inácio Ferreira da Silva Júnior 
Superintendente Regional de Ensino de Passos

23 1969512 - 1

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 26/24
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, ao (s) servidor (es): Passos - E.E. Prof. 
Jair Santos, MASP 0.805.223-5, Luciemire Terezinha de Matos PEB 
-III I (Cargo 01), referente ao 1° quinquênio e de exercício a partir 
de 20/03/2007;Passos - E.E. Prof. Jair Santos, MASP 0.805.223-5 
Lucimeire Terezinha de Matos, PEB -III I (Cargo 01), referente ao 2° 
quinquênio e de exercício a partir de 01/05/2011;Passos - E.E. Prof. 
Jair Santos, MASP 0.805.223-5 Lucimeire Terezinha de Matos PEB 
-IIII (Cargo 01), referente ao 3° quinquênio e de exercício a partir 
de 29/04/2016; Passos - E.E. Prof. Jair Santos, MASP 0.805.223-5 
Lucimeire Terezinha de Matos PEB -III I (Cargo 01), referente ao 4° 
quinquênio e de exercício a partir de 26/10/2021; Piumhi - E.E. CESEC 
Sebastião Gonçalves de Silva, MaSP 0.617.086-4 Gleisson Araújo 
Nunes PEB -III I (Cargo 02), referente ao 3° quinquênio e de exercício a 
partir de 07/03/2021; Alpinópolis - E.E. Dona Indá, MASP 0.841.458-3 
Patrícia Moreira Bonfim Freitas PEB –III N (Cargo 02), referente ao 5° 
quinquênio e de exercício a partir de 27/06/2024; Carmo do Rio Claro 
- E.E. Mons. Mário Araújo Guimarães, MASP 1.050.756-4, Ana Paula 
Freitas de Farias PEB -II D (Cargo 04), referente ao 2° e 3º quinquênios 
e de exercício a partir de 11/03/2024 – data do requerimento, com 
aproveitamento de tempo do cargo 01, do qual foi desligado (a) /ADI 
4876 (LC/100), do qual não usufruiu nenhum saldo; Passos -E.E. 
Dr. Tancredo de Almeida Neves, MaSP1.132.991-9 Jean Francisco 
de Oliveira PEB -II- D (Cargo 04), referente ao 3° quinquênio e de 
exercício a partir de28/12/2021
ANULAÇÃO - ATO N°20/24
ANULA NO (S) ATO (S), no que se refere a (aos) servidor (es): 
Alpinópolis - E.E. Dona Indá, MASP0.841.458-3, Patrícia Moreira 
Bonfim Freitas PEB –III N (Cargo02), na parte em que concedeu Férias 
Prêmio Concessão, publicado em 13/07/2024 por motivo de publicação 
incorreta; Pimenta - E.E. Pe. José Espíndola, MaSP1.362.454-9 Mirian 
Resende Costa EEB -II C (Cargo 02), na parte em que concedeu Férias 
Prêmio Concessão, publicado em 05/06/2024, por motivo de concessão 
indevida;
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO N°21/24
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias 
consecutivos, ao (s) servidor (es): Piumhi - E.E. Prof. João Menezes, 
MASP 1.000.056-0 Helena Aparecida de Souza PEB - III J (Cargo 
01), a partir de 28/06/2024; Piumhi - E.E. Prof. João Menezes, MASP 
1.000.056-0 Helena Aparecida de Souza PEB -II D (Cargo 03), a partir 
de 28/06/2024;
ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 02/24
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, Abono de Permanência, 
nos termos do artigo 36, §20 da CE, 1989, redação dada pela EC 
nº104, de 2020 e artigo 151 do ADTC da CE/89 – Regras de Transição 
- combinado com Artigo 147 do ADCT, acrescentado pela Emenda 
Constitucional nº104, de 2020 ou, (incluindo a aposentadoria especial 
de professor) REGRA DE TRANSIÇÃO /PEDÁGIO, ao (s) servidor 
(es): Alpinópolis - E.E. Dom João VI, MASP 0.447.506-7 Selma 
Ribeiro da Silva Vaz PEB –II D (Cargo 03),17/07/2024;
AFASTAMENTO FÉRIAS PRÊMIO - ATO N° 17/24
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao (s) servidor (es): Passos - E.E. Abraão 
Lincoln, MASP 0.334.558-4 Maria Aparecida Freitas Martins PEB -III 
N (Cargo 02), por 08 meses, referente ao 2°, 3°, 4° e 5° quinquênios, a 
partir de 19/08/2024. 2° quinquênio a partir de19/08/2024;
AFASTAMENTO FÉRIAS PRÊMIO - ATO N° 30/2024
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG/SEE no 9.865, de 3 de julho de 
2018, ao (s) servidor (es): Passos – S.R.E de Passos Masp 0.339.936-7 
Jaqueline Martins Lemos ANEI-II-D Cargo 1, por 01 mês, referente ao 
4° quinquênio, a partir de 07/08/2024;

23 1969979 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 71/24
RETIFICA, no ATO DE Referente ao servidor: Servidor em 
Afastamento Preliminar à Aposentadoria – Masp 0.891.823-7 Maria 
Madalena Pereira Tozzi ASB -I E (Cargo 01), na parte em que concedeu 
Afastamento Preliminar à Aposentadoria publicado em 01/12/2021 por 
motivo de acerto de situação funcional, onde se lê: proporcional a 8750 
dias de exercício leia-se: proporcional a 8765 dias de exercício;
RETIFICAÇÃO - ATO Nº72/24
RETIFICA, no ATO DE Referente ao servidor: Servidor em 
Afastamento Preliminar à Aposentadoria – Masp 0.379.149-8 Claudia 
dos Santos Coimbra Pereira ATB -I B (Cargo 01), na parte em que 
concedeu Afastamento Preliminar à Aposentadoria publicado em 
28/09/2022, por motivo de acerto de situação funcional, onde se lê: 
proporcional a 9035 dias de exercício leia-se: proporcional a 8982 dias 
de exercício;
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 73/24
RETIFICA, no ATO DE Referente ao servidor: Carmo do Rio Claro 
- E.E. Mons. Mário Araújo Guimarães, MASP 0.885.577-7 Edson 
Marinho Rey PEB -III P (Cargo 01), na parte em que Concedeu 
Afastamento em Férias Prêmio publicado em17/07/2024por motivo 
de publicação incorreta, onde se lê: referente 4º qq leia-se: referente 
ao 3º qq
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 74/24
RETIFICA, no ATO DE Referente ao servidor: Carmo do Rio Claro 
- E.E. Mons. Mário Araújo Guimarães, MASP0.885.577-7 Edson 
Marinho Rey PEB -II I (Cargo 02), na parte em que Concedeu 
Afastamento em Férias Prêmio publicado em 17/07/2024 por motivo 
de publicação incorreta, onde se lê: referente ao 4º qq leia-se:3º qq;
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 75/24
RETIFICA, no ATO DE Referente ao servidor: Fortaleza de Minas - E.E. 
Dr. Noraldino Lima, MASP1.170.777-5 Fernanda Aparecida Soares 
Costa PEB -IIIE (Cargo 03), na parte em que Concedeu Afastamento 
em Férias Prêmio publicado em 13/07/2024, por motivo de publicação 
incorreta, onde se lê: por 01 mês e 15 dias leia-se: por 1 mês;

23 1969980 - 1

SRE de Patrocínio
PORTARIA SEE/SRE PATROCINIO 
Nº 17, DE 22 DE JULHO DE 2024.

Designa os membros da Comissão de Conciliação no âmbito da 
Superintendência Regional de Ensino Patrocínio A Superintendente 
da Superintendência Regional de Ensino, Letícia Borges Marra 
Soares, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Decreto 
Estadual nº 48.709, de 26 de outubro de 2023, e considerando o art. 
10, da Lei Complementar Estadual nº 116/2011, o Decreto Estadual nº 
47.528/2018, a Resolução SEE nº 4.224/2019 e a Resolução Conjunta 
OGE/SEPLAG/CGE nº 01/2022, RESOLVE:
Art. 1º – Designar os membros fixos da Comissão de Conciliação no 
âmbito da Superintendência Regional de Ensino de Patrocínio:
Titular 1 – Meirilandy Guimarães Santos Souza, MaSP.874528-3
Titular 2 – Guilherme de Almeida Souza, MaSP.1605088-2
Suplente – Ana Luísa Borges Soares, MaSP. 1605070-0
Parágrafo único – A Comissão de Conciliação deverá exercer as 
atribuições definidas o art. 14 e cumprir os deveres previstos no art. 15 
da Resolução Conjunta OGE/SEPLAG/CGE nº 01/2022.
Art. 2º – A Comissão de Conciliação deverá:
I – exercer suas atividades com independência e imparcialidade;
II – assegurar o sigilo em todas as etapas do procedimento conciliatório, 
a fim de preservar a intimidade das partes envolvidas.
Parágrafo Único – A Comissão de Conciliação não se pronunciará sobre 
a caracterização ou não de assédio moral na denúncia apresentada.
Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 11 de 30 de abril de 2024.
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Letícia Borges Marra Soares
Superintendente Regional de Ensino

SRE/Patrocínio
23 1969919 - 1

SRE de Ubá
ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº 11/2024
 CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 20 do 
art. 36, da CE/89, aos servidores: Tocantins – E.E. Dr. João Pinto – 
181854, MaSP 971.426-2.01, Vania Oliveira Pereira, PEB II L, a partir 
de 08.07.2024 data do protocolo do requerimento, nos termos do artigo 
147 do ADCT, acrescentado pela EC 104/20.

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
20/2024
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, e artigo 
9° da LCE 64/2002, com redação dada pela LCE 156/2020, da 
servidora:Tocantins – E.E. Prof. João Loyola – 181757, MaSP 931.303-
2.01, Sandra de Meireles Pereira, a partir de 24.07.2024, referente ao 
cargo PEB III P, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 
147, §§1º e 2º, Inciso I e §3º, Inciso I, do ADCT, acrescentado pela 
ECE 104/2020 com direito à remuneração integral, correspondente à 
carga horária de 108 h/a, assegurada a médiade 19 h/a por “Exigência 
Curricular”, de que trata o Decreto nº 46.125, de 2013, com incorporação 
doadicional de exigência curricular – AEC. 

23 1969619 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 36/2024
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, à servidora: Guiricema – E.E. Galdino Leocádio – 
181234, MaSP 1.176.954-4.01, Natália Calais Vaz de Melo, EEBD I 
A, a partir de 16.07.2024.

 ANULAÇÃO – ATO Nº 27/2024 
 ANULA o ato de Férias–Prêmio/Concessão referente ao servidor: 
Ubá – E.E. Padre Joãozinho – 182001, MaSP 977.891-1.01, Sherley 
Ferreira, PEB IV P, Ato nº 20/2004, publicado em 01.06.2004, referente 
ao 1º quinquênio, por motivo de erro na base legal.

 FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 38/2024
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS–PRÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, à servidora, com vistas à aposentadoria: 
Ubá – E.E. Coronel Camilo Soares – 181935, MaSP 879.663-3.01, Ana 
Paula Pinto Araújo, PEB III P, por 1 mês, referente ao 2º quinquênio de 
exercício, a partir de 05.08.2024.

 FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 39/2024
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS–PRÊMIO, 
nos termos do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 
8.656, de 02/07/2012, à servidora: Ubá – E.E. Coronel Camilo Soares 
– 181935, MaSP 369.193-8.02, Vilma de Sousa Braga, ATB V N, por 1 
mês, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 29.07.2024.

FÉRIAS–PRÊMIO/ CONCESSÃO – ATO Nº 51/2024
 CONCEDE FÉRIAS–PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 e do art. 
290 da CE/1989, ao servidor: Ubá – E.E. Padre Joãozinho – 182001, 
MaSP 977.891-1.01, Sherley Ferreira, PEB IV P, 03 meses e 26 dias, 
referente ao 1º quinquênio, a partir de 30.07.2002.

LICENÇA–PATERNIDADE – ATO Nº 09/2024
 CONCEDE LICENÇA–PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, 
do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988; § 1º do art. 10 do ADCT 
da CR/1988; art. 31 e § 11 do art. 39 da Constituição do Estado; Lei 
Complementar nº 165, de 17 de setembro de 2021; e art.2° do Decreto 
nº48.368, de 17 de fevereiro de 2022, por 20 dias consecutivos, ao(s) 
servidor(es): Dona Euzébia – E.E. Corina Vieira Henriques – 180831, 
MaSP 1.506.676-4.01, Jefferson Lucarelli Moreira, PEBD I A, a partir 
de 20.07.2024.

PORTARIA Nº 22/2024
Nos termos do artigo 16 da Resolução SEE Nº 4969, de 08/03/2024, 
republicada no MG 05/04/2024,e dos artigos46 e 47da Resolução CEE 
Nº 472,de 19/12/2019, MG 01/02/2020,fica renovada a autorização 
de funcionamento da Educação Infantil (0 a 5 anos), ministrada pelo 
Centro de Educação Infantil “Cid Vieira”, situado à Avenida Capitão 
Antônio Ribeiro, nº500, no município de Guidoval/MG, pelo prazo de 
5 (cinco) anos,devendo a mesma ser renovada 180 (cento e oitenta) dias 
antes do seu vencimento.

 PRORROGAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 
SERVIDOR RESPONSÁVEL POR EXCEPCIONAL – ATO Nº 
03/2024
 CONCEDE PRORROGAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA DE TRABALHO, para vinte horas semanais, nos termos 
do art. 1º da Lei 9.401, de 18/12/1986, por mais seis meses, à servidora: 
Astolfo Dutra – E.E. Professor Souza Primo - 180742, MaSP 879.310-1, 
admissão 03, Hérika Dias Fernandes, ATB3J, a partir de 05/07/2024. 

23 1969620 - 1

Conselho Estadual de 
Educação - CEE

Presidente: Felipe Michel Santos Araújo Braga

 Na publicação do Parecer nº 720/CEE/PLENARIO/2024, no “MG” de 
23 de julho de 2024,
onde se lê: PROCESSO Nº 1260.01.0117724/2,
leia-se: PROCESSO Nº 1260.01.0117724/2024-18.

23 1969941 - 1

Fundação Educacional 
Caio Martins - Fucam

Presidente: Frederico Corrêa Lima de Carvalho

ATO 07/2024 – RETIFICAÇÃO APOSENTADORIA. Retifica o Ato nº 
84/2022, publicado em 07/12/2022, referente Anita Moreira da Silva, 
MASP 1.018.010-7, CPF. 478.352.816-00 , Onde se lê: ocupante do 
cargo de Auxiliar de Educação Básica, Código ASB, Nível M, Símbolo 
ASB2, Grau M, lotada na Fundação Educacional Caio Martins, 
Leia-se: Auxiliar de Serviços de Educação Básica, Código ASB, Nível 
II, Símbolo ASB2, Grau M, lotada na Fundação Educacional Caio 
Martins”.

Belo Horizonte, 24 de Julho de 2024
Frederico Correa Lima de Carvalho

Presidente da Fundação Educacional Caio Martins
23 1969511 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - Uemg

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO N.º 2283/2024 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, AUTORIZA nos termos do Decreto 
Nº48.176, de 15de abrilde 2021,art. 8ºda Resolução SEPLAG Nº043, de 
14 de junho de 2021, a servidoraJULIANA SILVEIRA MAFRA,Masp: 
1130360-9, Professora de Educação Superior, a ausentar-se 
integralmente do país, no período de 25/07/2024 a 04/08/2024, para 
participar de visita técnica à “60º Bienal de Veneza e ao Arquivo 
Histórico da Bienal”,em Veneza, Itália, com ônus limitadopara o 
Estado, ficando vedado o pagamento de demais despesas vinculados 
à mesma.

 Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

23 1970014 - 1

 RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 633, DE 22 DE JULHO DE 2024
 Prorroga a vigência dos mandatos dos Diretores (as) e Vice-Diretores 
(as) das Unidades Acadêmicas a que se refere O Conselho Universitário 
da Universidade do Estado de Minas Gerais, no exercício de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, considerando a deliberação 
levada a efeito em reunião realizada em 18 de julho de 2024,
 RESOLVE:
Art. 1º Ficam prorrogados os mandatos até o dia 30 de agosto de 
2024, dos Diretores (as) e Vice-Diretores (as) das seguintes Unidades 
Acadêmicas:
I - Unidade Acadêmica de Ibirité;
II - Faculdade de Educação - FaE;
 III- Escola de Música – ESMU;
IV – Escola Guignard;
V – Escola de Design.
 Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 22 de julho de 2024.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Presidenta do Conselho Universitário

23 1969560 - 1

ATO Nº 2284/2024 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, 
de 25/04/2003, à servidora JANAINA DO ROZARIO DINIZ, Masp 
1330090-0, Professor de Educação Superior, Nível V, Grau B, Admissão 
2, da Unidade Acadêmica de Ibirité, por 03 (três) meses, referente ao 1º 
quinquênio de férias prêmio, a partir de 16/09/2024.

 Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

23 1969826 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes
Reitor: Wagner de Paulo Santiago

PORTARIA Nº 414 – REITOR/2024
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, e considerando: o Memorando.UNIMONTES/HUCF/SUP.nº 183/2024; o art. 8º e seguintes do Decreto nº 
48.097, de 23/12/2020, resolve: Art. 1º   Instituir  a Comissão Especial para a operacionalização do  processo seletivo simplificadono âmbito do 
Hospital Universitário Clemente de Faria, nos termos do acordo homologado nos autos do processo 5012936-57.2024.8.13.0433, que será composta 
pelos seguintes membros:

Servidor MASP Cargo Função na Comissão

Áthila Victor Ponciano Aguiar 15432701 Assessor Técnico da Superintendência Titular

Deyslane Neves Gomes Freitas 14289581 Assessora Jurídica Suplente

Ingrid Garcia Lacerda 12702528 Gerente de Políticas de Recursos Humanos Presidente

Izaura Ferreira Gusmão 10464758 Técnico Administrativo Suplente

Maria Aparecida Soares Dias 12012761 Gerente de Pessoal Titular

Roberto Rodney Ferreira Junior 10560787 Analista Universitário Titular

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.
23 1969645 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202407240011380132.

x16530530
Realce


